
 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

 

 

  

 

DETERMINAZIONE N. 360 

  Data di registrazione 20/08/2021 

 

 

 

ORIGINALE 

 

  

Oggetto : 

IMPEGNO DI SPESA  E LIQUIDAZIONE COMPENSI AI COMPONENTI 

ESTERNI LA COMMISSIONE ESAMINATRICE BANDO DI CONCORSO 

PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N.1 POSTO DI 

ISTRUTTORE DIRETTIVO - SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

CAT.D, A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO. 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA SEGRETERIA GENERALE, SETTORE AMMINISTRATIVO, 

SERVIZI DI STAFF  

 

 

 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Settore Affari Generali, Personale, Affari Legali, 

Servizi di Staff n. 384 del 22.10.2020 di indizione di concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 1 

posto di istruttore direttivo – settore economico finanziario Cat. D, a tempo pieno ed indeterminato; 

 

DATO ATTO che con determinazione n.536 del 29.12.2020 si è assunto, l’impegno di spesa n. 24289 di € 

1.000,00 al Cod. Int. Cap. 01101.03.0200 – SPESE PER CONCORSI POSTI VACANTI IN ORGANICO 

(PRESTAZIONE DI SERVIZI), parte spesa bilancio corrente esercizio 2020, a titolo di compenso presunto per 

i membri esterni della Commissione Giudicatrice del predetto concorso pubblico, riservando ad apposito e 

successivo atto l’individuazione e la nomina dei Componenti effettivi;  

 

DATO ATTO che con determinazione del Responsabile del Settore Affari Generali, Personale, Affari 

Legali, Servizi di Staff n. 177 del 21.04.2021 è stata nominata la Commissione giudicatrice del concorso 

pubblico in oggetto nelle persone di: 

 

PRESIDENTE - Dott.ssa Sabina CANDELA – Segretario Comunale; 

 

MEMBRI ESPERTI:  

− Rag. Fabio ROSSI – Istruttore Direttivo Settore Finanziario cat. D – del Comune di Marmirolo (MN)  

− Dott.ssa Monia BARBIERI – Istruttore Direttivo Settore Finanziario cat. D – del Comune di Goito 

(MN); 

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Elena ANGHINELLI – Istruttore Amministrativo del Settore Affari 

Generali, Personale, Affari Legali, Servizi di Staff; 

 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

CONSIDERATO che, a causa dell’emergenza Covid-19, in ottemperanza alle prescrizioni per lo 

svolgimento dei concorsi in presenza di cui al Protocollo reso noto dal Dipartimento della Funzione Pubblica 

prot. n. 25239 del 15/04/2021, i membri della Commissione hanno dovuto effettuare un tampone per poter 

accedere ai locali preposti allo svolgimento delle prove concorsuali; 

 

CONSIDERATO che il concorso si è regolarmente concluso e la relativa graduatoria finale di merito è stata 

approvata con determinazione n. 307 del 20/07/2021; 

 

RITENUTO dover corrispondere, ai componenti esterni della commissione giudicatrice, il compenso 

spettante, secondo i conteggi effettuati, il rimborso dei tamponi richiesti e  il rimborso per indennità 

chilometrica pari ad 1/5 del costo della benzina per il quale, anche in relazione alla volatilità ed ai prezzi 

differenziati praticati dai vari gestori, è stato considerato il “prezzo medio nazionale” pubblicato sul sito del 

Ministero dello Sviluppo Economico, nonché il rimborso della spesa per i tamponi effettuati; 

 

DATO ATTO che al Presidente della Commissione dott.ssa Sabina Candela, Segretario comunale reggente 

e al Segretario verbalizzante della Commissione, Istruttore Amministrativo del Comune di Marcaria, Elena 

Anghinelli, non spetta alcun compenso poiché trattasi di funzioni ricadenti nei doveri d'ufficio ma è 

riconosciuto il rimborso del costo dei tamponi effettuati;  

 

RITENUTO, per i motivi sopra esposti, dover assumere un ulteriore impegno di spesa di € 289,61 al fine di 

poter procedere alla liquidazione dei compensi spettanti ai membri esterni della Commissione concorsuale; 

 

VERIFICATO che è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, 

del sottoscritto responsabile del Settore e degli altri dipendenti che hanno partecipato all’istruttoria dell’atto; 

 

VISTI e RICHIAMATI: 

− l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che fissa le funzioni e responsabilità della dirigenza e i successivi articoli 

183 e 191 che stabiliscono le regole per l’assunzione degli impegni e per l’effettuazione di spese; 

− la legge 2 agosto 1990 n. 241 sul procedimento amministrativo; 

− il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;   

− il vigente statuto comunale e il regolamento di contabilità; 

− il decreto sindacale n. 1/2020, relativo all’attribuzione di posizione organizzativa Settore Affari Generali, 

Segreteria, Personale, Affari Legali e Servizi di Staff; 

− la deliberazione C.C. n. 2 del 16/01/2020 avente ad oggetto “Approvazione nota di aggiornamento della 

proposta di documento unico di programmazione per il periodo 2020-2022”; 

− la deliberazione C.C. n. 4 del 16/01/2020 avente ad oggetto “Approvazione schema del bilancio di 

previsione finanziario 2020-2022”; 

− la deliberazione G.C. n. 1 del 16/01/2020 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione di natura 

finanziaria pluriennale 2020-2021-2022”; 

− l’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241 secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari 

degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 

provvedimento finale devono astenersi, in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di 

conflitto, anche potenziale;  

 

DICHIARATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sul presente atto ai sensi dell’art. 8 

del Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. n. 7 del 9/3/2013; 

 

 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

DETERMINA 

 

 

1) DI IMPEGNARE, per i motivi esposti in premessa, l’ulteriore somma di € 289,61 al Cap. 

01101.03.0200 SPESE PER CONCORSI POSTI VACANTI IN ORGANICO (PRESTAZIONE 

DI SERVIZI) parte spesa di competenza del bilancio 2021/2023, esercizio 2021; 

 

2) DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 1.289,61 al Cap. 01101.03.0200 – SPESE PER 

CONCORSI POSTI VACANTI IN ORGANICO (PRESTAZIONE DI SERVIZI) come segue: 

 

Per compensi: € 1.000,00 al Cap. 01101.03.0200 SPESE PER CONCORSI POSTI VACANTI IN 

ORGANICO (PRESTAZIONE DI SERVIZI), all’impegno n. 24289, parte spesa bilancio esercizio 

2020; 

 

Per rimborso totale spese: € 289,61 al Cap. 01101.03.0200 SPESE PER CONCORSI POSTI 

VACANTI IN ORGANICO (PRESTAZIONE DI SERVIZI), all’impegno assunto con il presente 

atto, parte spesa bilancio corrente esercizio 2021; 

 

3) DI LIQUIDARE, all’ impegno n. 24289/2020 per € 1.000,00 e all’impegno assunto con il prese atto 

per € 289,61, al Cap. 01101.03.0200 – SPESE PER CONCORSI POSTI VACANTI IN 

ORGANICO (PRESTAZIONE DI SERVIZI), ai componenti esterni della Commissione 

esaminatrice del concorso pubblico, per soli esami, per l’assunzione di n. 1 posto di Istruttore 

Direttivo – settore economico finanziario Cat. D, a tempo pieno e indeterminato, i compensi per 

l’attività prestata, ed i rimborsi spese, nell’ammontare riportato nella tabella allegata, conservata agli 

atti, per un importo complessivo di € 1.289,61; 

 

4) DI DARE ATTO che alle predette somme verranno applicate le ritenute di legge; 

 

5) DI DARE ATTO che al Presidente della Commissione Dott.ssa Sabina Candela, Segretario 

comunale reggente, e al Segretario verbalizzante della commissione Avv. Elena Anghinelli, 

dipendente del Comune di Marcaria, non spettano alcun compenso poiché trattasi di funzioni 

ricadenti nei doveri d'ufficio, salvo il rimborso per il costo dei tamponi effettuati; 

 

6) DI DARE ALTRESI’ ATTO CHE:  

 

- la scadenza dell'obbligazione derivante dalla prestazione in argomento, relativamente ai compensi da 

erogare ai membri esperti, avverrà entro il 31/12/2021;  

- ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 – co. 4, la presente determinazione è esecutiva con 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

- la presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi 

e nella sezione “Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Provvedimenti” - 

“Provvedimenti Dirigenti”, ai sensi dell'art. 23, c.1, 2 del D.Lgs.n. 33/2013;  
 

7) DI COMUNICARE agli Enti di appartenenza dei Commissari esterni, l’ammontare dei compensi 

liquidati per gli adempimenti di competenza;  

 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

8) DI AVER VALUTATE tutte le procedure di controllo previste dal piano triennale di prevenzione 

della corruzione per il triennio 2021-2023 approvato con deliberazione G.C. n. 18 del 23/03/2021. 

 

 

     

     

 

 
Data di Emissione  18/08/2021  

 

Il Responsabile 

Segreteria Generale, Settore Amministrativo, 

Servizi di Staff 

   Maria Ester Bozzoli 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto 

ai sensi dell'art. 147 bis comma 1°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CAPITOLO 

RISORSA 

IMPEGNO 

ACCERTAM. 

IMPORTO 

2021 SPESE PER CONCORSI POSTI 

VACANTI IN ORGANICO 

(PRESTAZIONE DI SERVIZI) 

01101.03.0200 24969 289,61 

 

Osservazioni:   

 

 

Data visto di regolarità contabile-

esecutività:20/08/2021 

 Il Responsabile del Servizio  

   Dott.ssa Gibertini Simona  

 

 

 

 

    

 

      

     

     

 

 

  
 


